
 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова 
Патентно-технический отдел 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Социальная сфера: 
проблемы, технологии, правовое обеспечение 

 
 

Указатель статей из периодических изданий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 
 
 



2 

 

 
Составитель: Лапина С. Л. 
 

Ответственный за выпуск: Золотых С. Е. 
 
 
                

  Социальная сфера: проблемы, технологии, правовое обеспечение 
: указатель статей / Курганская обл. универс. науч. б-ка им. А. К. 
Югова ; Сост. С. Лапина . - Курган, 2011. -  33 с.  
       В указатель включены статьи из периодических изданий за 
2005-2011 гг., имеющихся в фонде Курганской областной 
универсальной научной библиотеки им. А. К. Югова. Статьи 
посвящены различным аспектам социальной политики и 
социальной работы. 
 
 
                 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 

   
 
 
 
 

Оглавление 
 
 

От составителя.............................................................................................4 
 
Социальная политика и социальная сфера России..............................5 
 

Социальная работа с отдельными группами населения...................10 
 

Социальная работа с детьми...................................................................10 
Дети-инвалиды.............................................................................................11 
Детские пособия...........................................................................................13 
 

Социальная работа с семьѐй...................................................................13 
Социальная защита женщин.......................................................................15 
Материнский капитал...................................................................................16 
 

Пожилые люди: социальное и пенсионное обеспечение..................16 
Социальное обслуживание пожилых людей..............................................17 
Вопросы пенсионного обеспечения............................................................19 
Валоризация.................................................................................................21 
 

Люди с ограниченными возможностями...............................................21 
Реабилитация инвалидов............................................................................24 
Проблемы адаптации...................................................................................25 
 
Социальная ответственность бизнеса..................................................25 
Социальный пакет...................................................................................... 26 
 

Авторский указатель.................................................................................28 
Список журналов, статьи из которых отражены в указателе............31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 

 

От составителя 
 

Уважаемые читатели! 
 

     Предлагаем Вашему вниманию указатель статей «Социальная 
сфера: проблемы, технологии, правовое обеспечение», включающий 
публикации из периодических изданий за 2005-2011 годы, имеющихся в 
фонде патентно-технического отдела областной библиотеки. 
       Социальная работа в настоящее время является важнейшей сферой 
деятельности, поскольку помогает людям различных возрастных и 
социальных групп успешно адаптироваться к условиям современного 
общества. Социальные работники — единственные специалисты, в чьи 
должностные обязанности входит решение личных и общественных 
проблем. Сотрудники социальных служб, как правило, обладают целым 
комплексом профессиональных умений и навыков, которые необходимо 
совершенствовать.  
       Современные печатные издания по социальной работе содержат 
массу интересных и полезных статей, несущих информацию о 
грамотном и творческом подходе к решению социальных проблем в 
различных регионах, об инновационных методических решениях и 
эффективных результатах. 
        На страницах журналов приводятся примеры наиболее успешного 
применения технологий социальной работы с различными группами 
населения, описывается опыт ведущих специалистов, социальных 
служб и центров социальной помощи, даются конкретные рекомендации. 
    В соответствующих разделах указателя подобраны статьи по 
наиболее актуальным проблемам социальной защиты населения: 
работе с семьѐй, детьми, пожилыми людьми и людьми с ограниченными 
возможностями. Информация, содержащаяся в публикациях, может 
быть полезна как социальным работникам, так и людям из данных групп 
населения. 
    Расположение материалов в указателе тематическое, внутри 
разделов статьи сгруппированы в алфавитном порядке. Справочный 
аппарат издания представлен указателем авторов и списком 
источников, статьи из которых включены в указатель. 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Социальная политика и социальная сфера России 
 
 

 1. Айзинова, И. М.   Антикризисные меры социальной защиты 
населения [Текст] / И. М. Айзинова // Проблемы прогнозирования. - 2010. 
- № 3. -  С. 93-114. - Библиогр. в конце ст.: 23 назв. 
 

 2. Александрова, Е. Н.  Ключевые проблемы развития социальной 
сферы России: организационно-экономический аспект [Текст] / Е.Н. 
Александрова,  Е. В.  Аретова  //  Финансы и кредит. - 2007. -  № 28. -  
С. 67-75. 
 

 3. Арская, Л.  Превентивная социальная политика: качественное 
продовольствие для здоровья населения [Текст] / Л. Арская // Вопросы 
социального обеспечения. - 2010. - № 3. -  С. 26-30.  
 

 4. Белозерова, С.  Социальная составляющая промышленной 
политики  [Текст]  /  С. Белозерова  //  Человек и труд. -  2005. -  № 7. - 
 С. 9-14. 
 
 5. Бобков, В.  К формированию социальной доктрины России 
[Текст] / В. Бобков // Экономист. - 2008. - № 7. - С. 14-24. 
 

 6. Высоцкий, П. А. Социальная политика и социальные 
обязательства государства: теоретические аспекты формирования и 
развития [Текст] / П. А. Высоцкий // Вопросы экономики и права. - 2010. - 
N 11. -  С. 14-18. - Библиогр. в конце ст.: 23 назв. 
 
 7. Гонтмахер, Е.  Социальные проблемы России и 
альтернативные пути их решения [Текст] / Е. Гонтмахер, Т. Малева // 
Вопросы экономики. - 2008. - № 2. - С. 61-72. 
 
 8. Гончаров, А. И.  Концепция финансового обеспечения 
системы социальной поддержки населения в России [Текст] / А.И. 
Гончаров, М.В. Гончарова // Финансы и кредит. - 2007. - № 1. - С. 36-48. 
 

 9. Гончарова, М. В.  Экономическое содержание социальной 
поддержки населения как элемента социально ориентированной 
финансовой политики [Текст] / М.В. Гончарова // Финансы и кредит. - 
2006. - № 13. - С. 65-71. 
 

 10. Григорьева, Н. С.  Методологические подходы к разработке 
концепции развития социальной сферы (на примере здравоохранения) 
[Текст] / Н.С. Григорьева, Т.В. Чубарова // Вестник МГУ. Сер.21. 
Управление. - 2009. - № 4. - С. 3-27. 
    



6 

        11. Гусов, А. З. Государственная социальная политика как фактор 
развития материально-производственного сектора экономики [Текст] / 
А.З. Гусов // Экономические науки. - 2008. - № 3(40). - С. 16-20. 
 

 12. Денисов, П. В. Стратегия формирования новой модели 
социальной политики [Текст] / П.В. Денисов // Экономические науки. - 
2008. - № 10(47). - С. 19-22. 
 
 13. Зайцев, Д. Социальная политика в организации [Текст] / Д. 
Зайцев, А. Березин // Проблемы теории и практики управления. - 2010. - 
№ 2. -  С. 54-60 
 

 14. Зиганшина, Л. А. Расходы на социальную политику: 
эффективность и результативность [Текст] / Л. А. Зиганшина // 
Экономические науки. - 2011. - № 3. -  С. 274-277. - Библиогр. в конце ст.: 
3 назв. 
 

 15. Исаченко, Т. М.  Основные направления совершенствования 
социальной политики ЕС [Текст] / Т.М. Исаченко // Труд за рубежом. - 
2007. - № 4. - С. 68-80. 
 

 16. Кадомцева, С.  Социальная политика и население [Текст] / С. 
Кадомцева // Экономист. - 2006. - № 7. - С. 48-58. 
 

 17. Калюгина, С. Социальная сфера предприятия: вопросы 
стратегического управления [Текст] / С. Калюгина // Проблемы теории и 
практики управления. - 2008. - № 9. - С. 97-103. 
 
 18. Коршунова, Н. Е.  Менеджмент в социальной сфере [Текст] / 
Н.Е. Коршунова, О.В. Шатаева // Менеджмент в России и за рубежом. - 
2007. - № 6. - С. 66-73. 
 

 19. Куликов, В. Социальная политика как приоритет и приоритеты 
социальной политики [Текст] / В. Куликов, В. Роик // Российский 
экономический журнал. - 2005. - № 1. - С. 3-17. 
 

 20. Лыгина, Н.  Социально-экономическая политика и интересы 
социальных страт. Социальные страты и реализация их экономических 
интересов [Текст] / Н. Лыгина, О. Рудакова // Управление персоналом. - 
2009. - № 3. - С. 41-45. 
 
 21. Львов, Д.  Государственное регулирование закупок в 
социальной сфере  [Текст]  /  Д. Львов  //  Госзаказ. -  2007. -  № 9. -  
С. 122-123. 
 

 



7 

 22. Малышева, Н. Социальная стратегия государства [Текст] / Н. 
Малышева // Социальная работа. - 2006. - № 1. - С. 4-5. 
 

 23. Мальцев, А. В.  Нормативно-правовая основа выработки и 
реализации корпоративной социальной политики [Текст] / А.В. Мальцев 
// Экономические науки. - 2008. - № 4(41). - С. 50-52. 
 

 24. Мамытов, Е.  К вопросу о стратегии социального развития 
российского общества [Текст] / Е. Мамытов // Человек и труд. - 2008. - № 
6. - С. 26-28. 
 

 25. Нечаев, А. Корпоративная социальная политика как 
инструмент развития экономических процессов [Текст] / А. Нечаев // 
Управление персоналом. - 2007. - № 18. -  С. 51-52. 
 

 26. Никитенко, Д. Л. Факторы формирования финансовых 
ресурсов социальной сферы [Текст] / Д.Л. Никитенко // Финансы и 
кредит. - 2009. - № 24. - С. 70-77. 
 

 27. Николаев, М.  Приоритетные проекты - стратегия решения 
социальных проблем [Текст] / М. Николаев // Проблемы теории и 
практики управления. - 2006. - № 1. - С. 6-12. 
 

 28. Николаева, Т. Е. Социальные приоритеты антикризисной 
политики [Текст]  /  Т.Е. Николаева  //  Бизнес и банки. - 2009. -  № 19. - 
 С. 4-6. 
 
 29. Новикова, Т.  Национальные проекты и социальные 
преобразования [Текст]  /  Т. Новикова  //  Экономист. -  2008. -  № 8. -  
С. 82-86. 
 

 30. Перегудов, С.  Бизнес и государство в социальной сфере: 
конфронтация или партнерство? [Текст] / С. Перегудов, И. Семененко // 
Мировая экономика и международные отношения. - 2009. - № 6. - С. 58-
66, № 7. - С.11-20. 
 

 31. Петросян, Д.  Этические принципы в социально-экономической 
политике России [Текст] / Д. Петросян, Н. Фаткина // Вопросы экономики. 
- 2008. - № 2. - С. 122-132. 
 
 32. Пикулин, М.  Особенности российской модели социальной 
политики [Текст] / М. Пикулин // Человек и труд. - 2008. - № 4. - С. 16-17. 
        

           33. Пулькина, Л. П.  Аудит государственной социально-
экономической политики [Текст]  /  Л.П. Пулькина  //  ЭКО. - 2008. - № 4. -  
С. 139-146. 



8 

 34. Ржаницына, Л.   Новый этап социальной политики в России: 
от преодоления бедности к обеспечению достатка [Текст] / Л. 
Ржаницына // Человек и труд. - 2008. - № 8. - С. 8-14. 
 

 35. Римашевская, Н. М. Некоторые проблемы социального 
реформирования в России [Текст] / Н.М. Римашевская // Проблемы 
прогнозирования. - 2006. - № 2. - С. 3-16. 
 

 36. Роик, В.  Эволюция форм социальной защиты в России [Текст] 
/ В. Роик // Страховое дело. - 2005. - № 1. - С. 41-49. 
 
 37. Рощина, И.  Вектор развития моделей социальной политики 
[Текст] / И. Рощина // Человек и труд. - 2005. - № 9. - С. 13-15. 
 

 38. Рощина, И. Принципы формирования эффективной 
социальной политики [Текст] / И. Рощина // Человек и труд. - 2005. - № 
10. - С. 26-27. 
 
 39. Ряховская, А. Н. Влияние социальной политики государства на 
темпы развития экономики [Текст] / А. Н. Ряховская // Эффективное 
антикризисное управление. - 2010. - № 1. -  С. 56-59. - Библиогр. в конце 
ст.: 3 назв. 
 
 40. Сазонов, Ю.  Парадоксы социальной политики [Текст] / Ю. 
Сазонов // Финансовый контроль. - 2007. - № 9. - С. 28-32. 
 

 41. Санталова, М.  Социальная политика: де-юре и де-факто 
[Текст] / М. Санталова // Человек и труд. - 2006. - № 6. - С. 30-31. 
 
 42. Санталова, М.  Формирование социально-экономической 
политики государства. Система индикаторов [Текст] / М. Санталова // 
Человек и труд. - 2006. - № 4. - С. 83-84. 
 

 43. Сергеев, И.  Социальная сфера: приоритеты регулирования 
[Текст] / И. Сергеев, И. Кирсанова // Экономист. - 2007. - № 1. - С. 37-45. 
 
 44. Сотская, Т. В. Особенности формирования социально-
экономической политики государства в контексте институционального 
подхода [Текст] / Т.В. Сотская // Финансы и кредит. - 2007. - № 14. - С. 
75-78. 
 
 45. Сочнева, Е.   Государственное управление социальной сферой 
[Текст] / Е. Сочнева // Проблемы теории и практики управления. - 2008. - 
№ 10. - С. 28-32. 
 



9 

 46. Старовойтов, А. С.  Социальная жилищная политика [Текст] / 
А.С. Старовойтов // Жил. и коммун. хоз-во. - 2008. - № 1. - С. 11-19. 
 

 47. Суглобов, А. Е.   Российская аграрная социальная политика: 
пути развития [Текст] / А.Е. Суглобов // Финансы и кредит. - 2006. - № 26. 
- С. 63-69. 
 

 48. Суховский, А.   Социальная политика государства в 
российской экономике [Текст] / А. Суховский // Проблемы теории и 
практики управления. - 2008. - № 1. - С. 39-48. 
 
 49. Тарасова, Н. А.  Анализ вариантов социальной политики на 
основе моделирования и прогнозирования потребления населения, его 
состава и доходов [Текст] / Н.А. Тарасова, И.А. Васильева // Проблемы 
прогнозирования. - 2007. - № 1. - С. 121-138. 
  
           50. Тарасова, Н. А.  Анализ параметров социальной политики на 
основе прогнозирования показателей финансирования социальной 
сферы [Текст] / Н.А. Тарасова, Е.Д. Васильева // Проблемы 
прогнозирования. - 2009. - № 5. - С. 51-65. 
 

 51. Трунин, С. Н. Финансово-экономические проблемы социальной 
политики в современной России [Текст] / С.Н. Трунин // Финансы и 
кредит. - 2006. - № 32. - С. 2-5. 
 

 52. Туманянц, К. А.  Социальная политика в Российской 
Федерации: необходимая смена приоритетов [Текст] / К. А. Туманянц // 
Финансы и кредит. - 2011. - № 15. -  С. 38-45. - Библиогр. в конце ст.: 11 
назв.  
           Анализ социальных расходов бюджета Российской Федерации на 
2011 год. 
 

 53. Фахрутдинова, Е. В. Социальная политика: роль и значение в 
повышении качества жизни населения [Текст] / Е. В. Фахрутдинова, Л. М. 
Хуснутдинова, А. Л. Малышев // Экономические науки. - 2010. - № 12. -  
С. 55-60. - Библиогр. в конце ст.: 11 назв. 
 

 54. Фахрутдинова, Е. В. Роль социальной сферы и социальной 
политики в обеспечении устойчивого социально-экономического 
развития страны [Текст] / Е.В. Фахрутдинова // Экономические науки. - 
2009. - № 8(57). - С. 7-11. 
 
 55. Филиппова, Н. П. Роль и функции социальной политики в 
общественном развитии [Текст] / Н.П. Филиппова // Экономические 
науки. - 2008. - № 3(40). - С. 12-15. 



10 

 

 56. Черкасская, Г. В. Современные системы социальной защиты: 
тенденции и проблемы [Текст] / Г.В. Черкасская // Экономические науки. 
- 2009. - № 3(52). - С. 239-242. 
 

 57. Чиганова, С. Региональная социальная политика [Текст] / С. 
Чиганова // Социальная работа. - 2006. - № 1. - С. 6-7. 
 

 58. Шевяков, А. Влияние социальной политики на положение 
отдельных групп населения [Текст] / А. Шевяков // Экономист. - 2008. - № 
9. - С. 54-64. 
 

 59. Шуняев, А. В.  Активная социально-экономическая политика - 
важнейший фактор повышения качества рабочей силы в регионах 
[Текст] / А. В. Шуняев // Региональная экономика : теория и практика. - 
2010. - № 13. -  С. 64-70. - Библиогр. в конце ст.: 15 назв. 
 

 60. Юрасов, И.  Социальная политика промышленного холдинга 
[Текст] / И. Юрасов // Управление персоналом. - 2006. - № 5. - С. 30-35. 
 
 

Социальная работа с отдельными группами населения 
 

Социальная работа с детьми 
   
 61. Алексеева, И.  Служба кризисной психологической помощи 
детям и родителям [Текст] / И. Алексеева, И. Новосельский // 
Социальная работа. - 2006. - № 4. - С. 38-40. 
 

 62. Бахарев, В. В.  Диагностика состояния социальной защиты 
детства на муниципальном уровне [Текст] / В.В. Бахарев, Н.В. Лазуренко 
// Регионология. - 2006. - № 1. - С. 166-172. 
 
 63. Большакова, Н. А. Комплексная социальная реабилитация 
несовершеннолетних: инновационные методы работы [Текст] / Н. А. 
Большакова // Социальная работа. - 2010. - № 6. -  С. 6-7 
        Реализация проекта "Мост", направленного  на решение проблем , 
связанных с детьми, находящимися в трудных жизненных ситуациях, в 
том числе и в пенитенциарных учреждениях. 
 

 64. Власова, Э. Д.  Политика социальной поддержки детей, 
оказавшихся в кризисной ситуации [Текст] / Э.Д. Власова // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2006. - № 4. - С. 62-67. 
  
          



11 

           65. Зимин, Н.  Социальная  поддержка  семьи  и   детства [Текст] /  
Н. Зимин, Т. Зеленова // Социальная работа. - 2006. - № 1. - С. 24-25. 
 

 66. Коновалова, Ю.  Дети подземелья: беспризорность [Текст] / Ю. 
Коновалова // Социальное обеспечение. - 2005. - № 13. - С. 14-15. 
 

 67. Кучмаева, О. В. Региональная дифференциация системы 
социального обслуживания семьи и детей [Текст] / О.В. Кучмаева // 
Вопросы статистики. - 2005. - № 4. - С. 57-62. 
 

 68. Мацкявичене, Е. В.  Семьи с приемными детьми: особенности 
налогообложения, предоставления отпусков и пособий [Текст] / Е. В. 
Мацкявичене // Бухгалтерский учет. - 2010. - № 6. -  С. 75-79.  
 

 69. Поддубная, Т. Н. Социальная защита детства в субъектах 
Российской Федерации: общее и особенное [Текст] / Т.Н. Поддубная // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2006. - № 4. - С. 36-43. 
 

 70. Пыхтин, С. Профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних: проблемы и перспективы [Текст] / С. Пыхтин // 
Социальная работа. - 2006. - № 4. - С. 4-5. 
 

 71. Рослякова, Е. И. Роль и место социальных служб в системе 
сопровождения несовершеннолетних, имеющих проблемы с законом 
[Текст] / Е. И. Рослякова // Социальная работа. - 2010. - № 6. -  С. 15-16 
 

 72. Факторы бедности и формы неблагополучия семей с детьми 
[Текст] / авт. Л. Овчарова // Вопросы социального обеспечения. - 2009. - 
№ 20. - С.33-39. 
 

 73. Чижов, Б. А. Ограничения труда подростков [Текст] / Б.А. 
Чижов // Право и экономика. - 2007. - № 5. - С. 77-82. 
 

 74. Шабунова, А. А.  Влияние социального положения семей на 
здоровье и развитие детей [Текст] / А.А. Шабунова // Экономические и 
социальные перемены в регионе. - 2006. - № 32. - С. 63-69. 
 

  См. также:    108 
 
 

Дети-инвалиды 
 
 75. Бизюкова, В.  Дети-инвалиды - как им живется в Москве? 
[Текст] / В. Бизюкова // Вопросы социального обеспечения. - 2009. - № 
21. - С. 32-36. 
 



12 

 76. Витвар, О. И. Переосмысление мирового опыта социальной 
адаптации семьи ребенка-инвалида в российских условиях [Текст] / О.И. 
Витвар  //  Отечественный журнал социальной работы. -  2006. -  № 1. -  
С. 26-30. 
 

 77. Губашева, Р. Организация социальной реабилитации детей-
инвалидов в комплексном центре социального обслуживания [Текст] / Р. 
Губашева // Социальное обслуживание. - 2009. - № 6. - С. 64-68. 
  
        78. Домолазова, С.   Дети-инвалиды: чтобы возможности не были 
ограниченными [Текст] / С. Домолазова // Социальная работа. - 2005. - 
№ 3. - С. 39-41. 
 

 79. Жаворонков, Р. Реализация права детей-инвалидов на 
образование (европейская практика и российский опыт) [Текст] / Р. 
Жаворонков // Человек и труд. - 2005. - № 9. - С. 22-28. 
 

 80. Иванова, Н. Н. Формирование нового подхода к абилитации 
детей с ограниченными возможностями [Текст] / Н.Н. Иванова // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2002. - № 1. - С. 83-88. 
 

 81. Менделевич, В.  Медико-социально-психологическая 
реабилитация семей детей-инвалидов: социальное партнерство [Текст] / 
В. Менделевич, О. Гончарова  //  Социальная работа. -  2005. -  № 3. -  
С. 34-36. 
 

 82. Моздокова, Ю. С. Методика организации и проведения 
досуговых программ для детей с инвалидностью [Текст] / Ю.С. 
Моздокова // Отечественный журнал социальной работы. - 2002. - № 2. - 
С. 100-104. 
 

 83. Никифоренко, С. А. Экономическое воспитание 
несовершеннолетних с ограниченными возможностями [Текст] / С.А. 
Никифоренко // Работник социальной службы. - 2009. - № 5. - С. 43-65. 
 

 84. Панфилова, О. Н. К вопросу о профориентации детей-
инвалидов [Текст] / О.Н. Панфилова, Г.В. Резапкина // Отечественный 
журнал социальной работы. - 2005. - № 2. - С. 53-57. 
 

 85. Садилова, О. А.  Семья и духовно-нравственное здоровье 
ребенка-инвалида [Текст] / О.А. Садилова // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2006. - № 1. -  С. 65-68. 
 

 86. Саленко, Н.  Не стоит прогибаться под изменчивый мир: 
основные тенденции инвалидности и работа с детьми-инвалидами 
[Текст] / Н. Саленко // Социальное обеспечение. - 2005. - № 7. - С. 12-18. 



13 

 

 87. Юрковский, В.   Дети-инвалиды [Текст] / В. Юрковский // 
Социальное обеспечение. - 2005. - № 2. - С. 19. 
 

    См. также:    211 
 

Детские пособия 
 
 88. Курбангалеева, О. А.  Расчет  пособий  по  уходу  за  ребенком 
[Текст]  /  О.А. Курбангалеева  //  Бухгалтерский  учет. -  2007. -  № 15. - 
 С. 11-13. 
 
 89. Новицкая, Л.  Детские пособия: сумма больше, расчет сложнее 
[Текст] / Л. Новицкая, Е. Огиренко // Главбух. - 2007. - № 3. - С. 44-49. 
 
 90. Орлова, Г.  Новый порядок расчета декретных [Текст] / Г. 
Орлова, Л. Бочкова // Главбух. - 2007. - № 3. - С. 40-43. 
 
 91. Ржаницына, Л.  С детьми не разводятся: проблема выплаты 
алиментных пособий [Текст] / Л. Ржаницына // Человек и труд. - 2007. - 
№ 3. - С. 11-16. 
 

 92. Самойлов, И. В.  Пособия на детей, выплачиваемые 
бюджетными учреждениями [Текст] / И.В. Самойлов // БиНО: Бюджетные 
учреждения. - 2007. - № 4. - С. 52-73. 
 

 93. Фомичева, Л. П. Практические вопросы исчисления пособия по 
уходу за ребенком [Текст] / Л.П. Фомичева, И.В. Самойлов // БиНО: 
Бюджетные учреждения. - 2007. - № 7. - С. 71-79. 
 

 
Социальная работа с семьѐй 

 
  94. Алексеева, Л. С. Российская семья в условиях социальных 
рисков [Текст] / Л. С. Алексеева // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2011. - N 1. -  С. 42-51. - Библиогр. в конце ст.: 17 назв. 
 

 95. Алексеева, Л. С. Неполная семья: состояние и тенденции 
развития [Текст] / Л.С. Алексеева // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2005. - № 2. - С. 49-52. 
 

 96. Алексеева, Л. С. Неполные семьи в трудной жизненной 
ситуации [Текст] / Л.С. Алексеева // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2009. - № 2. - С. 26-31. 
 



14 

 
 97. Алексеева, Л. С. Семья и социальные риски [Текст] / Л.С. 
Алексеева // Отечественный журнал социальной работы. - 2007. - № 2. - 
С. 21-29. 
 
 98. Алексеева, Л. С. Социально-психологическая экспертиза 
постразводной ситуации неполной семьи как одна из технологий 
социальной работы [Текст] / Л.С. Алексеева // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2006. - № 4. - С. 51-57. 
 

 99. Жеребин, В. М. Жизненный цикл семьи: демографическая, 
социальная и экономическая линии развития [Текст] / В.М. Жеребин, 
Н.О. Болдышева // Экономическая наука современной России. - 2006. - 
№ 3. - С. 96-111. 
 
 100. Затраты семей на образование детей [Текст] // Мониторинг 
экономики образования. - 2008. - № 3. - С. 4-41. 
 

 101. Манукян, Э. А.  Российская семья и вызовы времени [Текст] / 
Э.А. Манукян // Отечественный журнал социальной работы. - 2009. - № 
1. - С. 15-23. 
 

 102. Манукян, Э. А.  Семейная политика в регионе: 
концептуальные подходы [Текст] / Э.А. Манукян // Отечественный 
журнал социальной работы. - 2009. - № 4. - С. 25-30. 
 

 103. Маркина, И. В.  Неблагополучные семьи - какие они? [Текст] / 
И.В. Маркина // Социальная работа. - 2009. - № 3. - С. 21-24. 
 

 104. Очирова, А. В.  Семейная политика: законодательство и 
практика [Текст]  /  А.В. Очирова  //  Социальная работа. -  2009. -  № 6. - 
 С. 10-15. 
 
 105. Петренко, В. Благополучие семьи - зеркало эффективности 
социальных преобразований [Текст] / В. Петренко // Человек и труд. - 
2008. - № 8. - С. 4-7. 
 

 106. Пыхтин, С. И. Социальная работа с семьей: современные 
методы и технологии: подборка статей [Текст] / С.И. Пыхтин // 
Социальная работа. - 2008. - № 5. - С. 5-6. 
 

 107. Ржаницына, Л.  Антикризисные меры социальной поддержки 
семей с детьми в РФ [Текст] / Л. Ржаницына, С. Рыбальченко // Человек 
и труд. - 2009. - № 4. - С. 19-24. 
 

  



15 

    108. Сабитова, Г. В. Законодательное обеспечение социально-
педагогической поддержки семей с детьми в России [Текст] / Г.В. 
Сабитова // Отечественный журнал социальной работы. - 2007. - № 3. - 
С. 26-34. 
 

 109. Самсонова, Е. А. Укрепление института семьи в современных 
социально-экономических условиях [Текст] / Е.А. Самсонова // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2009. - № 3. - С. 61-64. 
 

 110. Семья и пожилой человек в аспекте социальной адаптации 
[Текст] / Н. Ф. Дементьева [и др.] // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2011. - N 2. -  С. 67-70 
  
          111. Сидельникова, Е. Г.  Социальные технологии работы с 
неполной семьей [Текст] / Е.Г. Сидельникова // Работник социальной 
службы. - 2009. - № 4. - С. 21-28. 
  
    112. Тюмавина, Н. Г. Современные технологии социального 
обслуживания различных категорий семей и детей [Текст] / Н.Г. 
Тюмавина // Социальное обслуживание. - 2009. - № 5. - С. 28-34. 
 
 113. Федотова, О. Ю.  Психологическая адаптация семьи в 
современных условиях [Текст] / О.Ю. Федотова // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2007. - № 1. -  С. 75-78. 
 

  См. также:     65,   74,   76,   85  
 
 

Социальная защита женщин 
 
 114. Доронина, Л.  Будущие матери: документирование трудовых 
отношений  [Текст]  /  Л. Доронина  //  Служба кадров. -  2007. -  № 3. - 
 С. 91-94. 
 

 115. Иванкина, Т. В. Трудовые гарантии и льготы беременным 
женщинам [Текст] / Т.В. Иванкина // Справочник кадровика. - 2009. - № 
12. - С. 5-15. 
 
 116. Игнатов, А. И.  О пособии по уходу матерям, имеющим 
детей до 3-х лет [Текст] / А.И. Игнатов // Кадры предприятия. - 2009. - № 
9. - С. 11-14. 
 

 117. Климентьев, Е.  Женщины на рынке труда [Текст] / Е. 
Климентьев // Вопросы социального обеспечения. - 2010. - № 6. -  С. 23.  
 



16 

Материнский капитал 
 
 118. Бугрова, О.  Всѐ, что нужно, чтобы получить материнский 
капитал [Текст]  /  О. Бугрова,  Л. Бочкова  //  Главбух. -  2009. -  № 5. -  
С. 88-91. 
 
 119. Иванов, А.  О мотивационных аспектах материнского 
капитала и увеличения пенсионных прав граждан [Текст] / А. Иванов // 
Человек и труд. - 2007. - № 1. - С. 12-14. 
 

 120. История одного капитала [Текст] // Спрос. - 2009. - № 7-8. - 
С. 86-87. - Материнский капитал: право пользования. 
 
 121. Каримова, А.  Детская лепта: на что используется 
материнский капитал [Текст] / А. Каримова // Деньги. - 2010. - № 9. -  С. 
16-21 
  
      122. Ковалѐва, Т.  Материнский капитал: как получить и на что 
потратить [Текст] / Т. Ковалѐва // Главбух. - 2007. - № 3. - С. 94-98. 
 
 123. Курбангалеева, О. А.  Материнский капитал: как получить? 
[Текст] / О.А. Курбангалеева // Бухгалтерский учет. - 2008. - № 7. - С. 39-
44. 
 
 124. Курбангалиева, О. А.  Материнский капитал: как его 
использовать [Текст] / О.А. Курбангалиева // Бухгалтерский учет. - 2008. - 
№ 14. - С. 39-51. 
 

 125. Мацкявичене, Е. В. Как за счет материнского капитала 
улучшить жилищные условия [Текст] / Е. В. Мацкявичене // 
Бухгалтерский учет. - 2010. - № 10. -  С. 59-62.  
 

 

Пожилые люди: социальное и пенсионное обеспечение 
 
 126. Зиновьев, И. За чертой возраста: пожилые люди [Текст] / И. 
Зиновьев, Е. Алеева // Деньги. - 2008. - № 24. - С. 35-38. 
 

 127. Мышко, Т. Л. Ступень жизни: старость как социальная 
проблема [Текст] / Т.Л. Мышко // Энергия: экономика, техника, экология. - 
2009. - № 5. - С. 75-79. 
 

 128. Роик, В.  Адаптация людей к жизнедеятельности в пожилом 
возрасте [Текст] / В. Роик // Человек и труд. - 2006. - № 11. - С. 44-47. 
 



17 

 129. Роик, В.  Концептуальные подходы совершенствования 
пенсионной системы и социальной поддержки пожилого населения 
России [Текст] / В. Роик // Вопросы социального обеспечения. - 2009. - № 
14. - С. 26-31. 
 
 

Социальное обслуживание пожилых людей 
   

 130. Бадя, Т. П. Инновационные методы социальной работы с 
пожилыми гражданами [Текст] / Т.П. Бадя // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2009. - № 4. - С. 42-47. 
 
 131. Баймурзаева, С. Социальное обслуживание граждан 
пожилого возраста [Текст] / С. Баймурзаева // Человек и труд. - 2011. - № 
6. -  С. 18-19 
 
 132. Васильчиков, В. М. Развитие системы социальных услуг 
пожилым людям и инвалидам в России [Текст] / В.М. Васильчиков // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2002. - № 1. - С. 68-72. 
 

 133. Видякин, А. Н.  Социально-психологические проблемы 
современной бездомности пожилых граждан и практика реабилитации 
лиц пожилого возраста без определѐнного места жительства [Текст] / 
А.Н. Видякин // Отечественный журнал социальной работы. - 2009. - № 
2. - С. 65-71. 
 

 134. Золотарева, Т. Ф. Нестационарное социальное обслуживание 
и качество жизни пожилых людей [Текст] / Т. Ф. Золотарева // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2010. - N 4. -  С. 66-68. - 
Библиогр. в конце ст.: 6 назв. 
 

 135. Карюхин, Э.  Действующая модель медико-социальной 
помощи престарелым на дому [Текст] / Э. Карюхин // Вопросы 
социального обеспечения. - 2010. - № 4. -  С. 12-16.  
 

 136. Коваленко, Н. А. Внедрение новых форм социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в рамках 
активизации реабилитационного процесса [Текст] / Н. А. Коваленко // 
Социальная работа. - 2011. - № 3. -  С. 9-11. 
 

 137. Королева, С.  Гендерный аспект социальной работы с 
одинокими пожилыми людьми [Текст] / С. Королева // Социальное 
обеспечение. - 2005. - № 3. - С. 6-11. 
 

  



18 

       138. Лобода, М. А. Новые технологии в деятельности социальной 
службы по социо-культурному обслуживанию граждан пожилого 
возраста и инвалидов [Текст] / М.А. Лобода // Социальное 
обслуживание. - 2009. - № 5. - С. 9-13. 
 

 139. Лобода, М. А. Практика использования технологий здорового 
образа жизни в работе с гражданами пожилого возраств и инвалидами 
[Текст]  /  М.А. Лобода  //  Работник социальной службы. - 2009. - № 5. -  
С. 16-20. 
  
            140. Лукащук, М. В.  Содержание и организация деятельности 
комплексного центра социального обслуживания по предоставлению 
социальных услуг гражданам старшего возраста [Текст] / М. В. Лукащук // 
Социальное обслуживание. - 2010. - № 5. -  С. 43-50 
 
 141. Макаренко, Т. В. Исторический опыт взаимодействия 
различных социальных институтов в оказании помощи и поддержки 
пожилым людям [Текст] / Т.В. Макаренко // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2008. - № 1. - С. 47-48. 
  
      142. Морозова, С. В. Особенности оказания психологической 
помощи людям пожилого возраста [Текст] / С.В. Морозова // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2007. - № 1. - С. 42-43. 
 

 143. Натахина, В. В. Конструкция социального обслуживания 
пожилых людей на основе их потребностей [Текст] / В.В. Натахина // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2008. - № 2. - С. 60-63. 
 

 144. Роик, В.  Вопросы адаптации пожилых к трудовой 
деятельности и их социальная интеграция [Текст] / В. Роик // Человек и 
труд. - 2009. - № 9. - С. 15-18. 
 
 145. Романычев, И. С. Социальное обслуживание лиц пожилого 
возраста через призму утилитарной классификации потребностей 
[Текст] / И. С. Романычев // Отечественный журнал социальной работы. - 
2010. - N 4. -  С. 52-60. - Библиогр. в конце ст.: 4 назв. 
 

 146. Светова, И. Н.  Социальная адаптация пожилых людей как 
теоретическая проблема [Текст] / И.Н. Светова // Отечественный журнал 
социальной работы. - 2005. - № 2. - С. 32-35. 
 

 147. Усков, М. П. Правовые аспекты функционирования системы 
социального обслуживания пожилых людей в условиях построения 
федерализма [Текст] / М.П. Усков // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2006. - № 2. - С. 35-39. 



19 

 

 148. Файзиева, Е. Б. Организация работы группы психологической 
поддержки одиноких пенсионеров и инвалидов [Текст] / Е. Б. Файзиева // 
Социальное обслуживание. - 2010. - № 5. -  С. 33-38 
 

 149. Фокин, В. А.  Электронно-сетевая социальная работа в 
обслуживании пожилых людей  в  России  [Текст ]  /  В. А. Фокин, И. В. 
Фокин  //  Социальная работа. -  2010. -  № 2. -  С. 27-28 
 

 150. Хаманганова, Н. Н. Формирование новых подходов в системе 
социального обслуживания граждан пожилого возраста [Текст] / Н. Н. 
Хаманганова // Социальное обслуживание. - 2011. - № 4. -  С. 40-45. - 
Библиогр. в конце ст.: 5 назв. 
 

 151. Храмцова, Н. И. Инновационные формы и методы работы с 
пожилыми людьми [Текст] / Н. И. Храмцова // Социальное обслуживание. 
- 2011. - № 5. -  С. 29-41 
 
 152. Чирков, А. И.  Качество жизни граждан пожилого возраста 
[Текст] / А. И. Чирков // Социальная работа. - 2010. - № 2. -  С. 7-10 
 
 153. Щелканова, Е. А. Программа социально-психологического 
сопровождения лиц старшего и позднего возраста (практика реализации 
в комплексном центре социального обслуживания населения) [Текст] / 
Е.А. Щелканова // Работник социальной службы. - 2009. - № 6. - С. 84-96. 
  
            154. Щукина, Н. П.  Свободный доступ пожилых людей к 
социальным услугам как теоретическая и практическая проблема [Текст] 
/ Н.П. Щукина, Е.А. Гриценко // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2005. - № 1. - С. 29-31. 
 

  См. также:    110 
 

Вопросы пенсионного обеспечения 
   
 155. Азарова, Е.  Пенсионный возраст: проблемы повышения 
[Текст] / Е. Азарова // Хозяйство и право. - 2006. - № 12. - С. 69-78. 
 

 156. Биткина, И. К.  Формирование и финансирование базовой 
части пенсии: направления и возможности совершенствования [Текст] / 
И.К. Биткина // Финансы и кредит. - 2008. - № 46. - С. 55-61. 
 
 157. Вульф, Л.  Северная компенсация: порядок выплаты 
пенсионерам [Текст] / Л. Вульф // Социальная защита (прил. Пенсионное 
обеспечение). - 2009. - № 5. - С. 15-18. 



20 

 
 158. Вульф, Лора.  Новые правила индексации [Текст] / Л. Вульф 
// Социальная защита. - 2010. - № 6. - Пенсионное обеспечение: прил. к  
ж. "Социальная защита".- С. 3-7 
           Индексация и перерасчет трудовых пенсий. 
 

 159. Грищенко, Н. Б. Проблемы и перспективы реформирования 
льготного пенсионного обеспечения [Текст] / Н.Б. Грищенко, Н.О. Деркач 
// Финансы и кредит. - 2006. - № 36. - С. 94-96. 
 

 160. Лосева, А.  Условия труда и досрочная пенсия [Текст] / А. 
Лосева, Н. Луговая // Охрана труда и соц. страхование. - 2009. - № 9. - С. 
72-76. 
 

 161. Назаров, А. С.  Трудовая пенсия: Фиксированный базовый 
размер [Текст] / А. С. Назаров // Справочник кадровика. - 2010. - № 2. -  
С. 118-126.  
 

 162. Прудников, Е. А. Реформирование льготных пенсий в России 
[Текст] / Е. А. Прудников // Экономические науки. - 2011. - № 2. -  С. 304-
306. - Библиогр. в конце ст.: 3 назв. 
  
        163. Сергеева, Т. Ю. Старый трудовой стаж и новая пенсия [Текст] / 
Т.Ю. Сергеева // Трудовое право. - 2005. - № 9,10,11. - С. 58-89, С.67-85, 
С.64-77. 
 

 164. Томчин, Г. Жизнь вместо пенсии: возможности повышения 
пенсионного возраста [Текст] / Г. Томчин // Эксперт. - 2007. - № 26. - С. 
34-38. 
 

 165. Хасанова, В. Н. Негосударственное пенсионное обеспечение 
как фактор повышения уровня жизни пенсионеров [Текст] / В. Н. 
Хасанова,  А. В. Батаева  //  Экономические науки. -  2011. -  № 1. -   
С. 241-245.  
 

 166. Черкашина, Т. Ю.  Работа на пенсии: необходимость или 
возможность?  [Текст]  /  Т. Ю. Черкашина  //  ЭКО. -  2011. -  № 4. -  
 С. 101-114 
 

 167. Чубарова, Т. В. Профессиональные пенсии в системе 
пенсионного обеспечения (опыт развитых стран) [Текст] / Т.В. Чубарова 
// Труд за рубежом. - 2003. - № 2. - С. 106-123. 
  
 

            См. также:    190 
  



21 

Валоризация 
 
 168. Валоризация пенсионных прав [Текст] // Вопросы 
социального обеспечения. - 2009. - № 24. - С. 37-41. 
 

 169. Вульф, Л.  "Обаяние" слова "валоризация" [Текст] / Л. Вульф 
// Социальная защита. - 2010. - № 1. - (Пенсионное обеспечение : 
приложение к журналу "Социальная защита". - С. 3-8) 
 

 170. Вульф, Л.  Повышение расчетного капитала (валоризация) 
[Текст] / Л. Вульф // Социальная защита (Пенсионное обеспечение : 
приложение к журналу "Социальная защита"). - 2009. - № 10. - С. 3-7. 
 

 171. Вульф, Л. Повышение расчетного капитала: учет трудового 
стажа для валоризации [Текст] / Л. Вульф // Социальная защита (прил. 
Пенсионное обеспечение). - 2009. - № 11. - С. 3-8. 
 
 172. Донин, Ю. Валоризация, что это такое? [Текст] / Ю. Донин // 
Аудит и налогообложение. - 2010. - № 1. -  С. 24-25.  
  
       173. Леонова, А.  Пенсионная реформа [Текст] / А. Леонова // 
Служба кадров и персонал. - 2010. - № 3. -  С. 109--112 
         Тарифы страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды в 2010 - 2015 г.г., валоризация пенсий. Кадровые решения для 
осуществления реформы. 
 

 174. Назаров, А. С.  Валоризация пенсии [Текст] / А.С. Назаров // 
Кадры предприятия. - 2009. - № 11. - С. 109-115. 
 
 175. Назаров, А. С.  Валоризация пенсии [Текст] / А.С. Назаров // 
Справочник кадровика. - 2009. - № 12. - С. 112-122. 
 
 176. Титов, Дмитрий. Откуда взять деньги на пенсии [Текст] / Д. 
Титов // Экономика и жизнь. - 2010. - № 8. -  С. 4 
           Рост доходов пожилых граждан в ходе валоризации пенсионных 
прав россиян. 
 

Люди с ограниченными возможностями 
 
 177. Балабаева, И.   Транспортное обслуживание отдельных 
категорий граждан [Текст] / И. Балабаева // Автомобильный транспорт. - 
2007. - № 8. - С. 20-23.  
    Транспортное обслуживание людей с инвалидностью и перспективы 
адаптации транспортной системы для обслуживания данной категории 
граждан. 



22 

 178. Бондарева, Э. С. Квотирование рабочих мест для инвалидов: 
проблемы реализации [Текст] / Э.С. Бондарева // Трудовое право. - 
2007. - № 8. - С. 64-69. 
 

 179. Булкин, М. А.  Льготы - инвалидам! [Текст] / М.А. Булкин // 
Управление многоквартирным домом. - 2009. - № 8. - С. 37-40. 
 

 180. Викторова, Л. А. Нормативы по проектированию среды 
жизнедеятельности для маломобильных групп населения [Текст] / Л.А. 
Викторова  //  Архитектура  и  строительство  России. -  2009. -  № 6. -  
С. 30-39. 
 

 181. Возможности и условия расширения занятости инвалидов 
[Текст] // Человек и труд. - 2008. - № 10. - С. 18-20. 
 

 182. Герасименко, А.  Окно в мир: ИТ на службе инвалидов [Текст] 
/ А. Герасименко // Деловое совершенство. - 2008. - № 7. - С. 40-45. 
 

 183. Герасименко, А.  Программное обеспечение для инвалидов 
[Текст]  /  А. Герасименко  //  Деловое совершенство. -  2008. -  № 9. - 
 С. 42-47. 
 

 184. Заволоков, К. А. Налоговые льготы для организаций, 
использующих труд инвалидов [Текст] / К.А. Заволоков // Бухгалтерский 
учет. - 2009. - № 7. - С. 24-27. 
 
 185. Козлова, Е. В.  Разработка моделей одежды для людей, 
находящихся в инвалидном кресле [Текст] / Е.В. Козлова, О.М. 
Плешкова // Швейная промышленность. - 2007. - № 6. - С. 53-54. 
 

 186. Костина, Т. А.  Комплексный подход к решению проблем 
инвалидов [Текст] / Т.А. Костина // Социальная работа. - 2009. - № 2. -  
С. 25-27. 
 

 187. Кузьмина, В.   15 лет спустя (о перевозке пассажиров с 
ограниченными возможностями) [Текст] / В. Кузьмина // Автомобильный 
транспорт. - 2010. - № 3. -  С. 38-41.  
 

 188. Масилюк, Л. И. Обеспечение прав инвалидов и 
маломобильных граждан [Текст] / Л.И. Масилюк // Социальная работа. - 
2009. - № 1. - С. 55-56. 
 

 189. Минаева, Э. А.  Социально-культурные технологии 
педагогической работы с инвалидами [Текст] / Э. А. Минаева // Работник 
социальной службы. - 2010. - № 4. -  С. 55-60 
 



23 

 
 190. Назаров, А. С.  Пенсия по инвалидности: разбираем новый 
порядок [Текст] / А. С. Назаров // Справочник кадровика. - 2010. - № 3. -  
С. 127-136.  
 

 191. Осипов, С.  Социализация инвалидов как элемент 
демократизации российского общества [Текст] / С. Осипов // Человек и 
труд. - 2007. - № 1. - С. 40-42. 
 

 192. Панов, А. М. Социальная поддержка инвалидов в Российской 
Федерации: современное состояние, проблемы, перспективы [Текст] / 
А.М. Панов // Отечественный журнал социальной работы. - 2007. - № 3. - 
С. 44-58. 
 

 193. Певень, Л.  Социальное обеспечение инвалидов военной 
службы и членов их семей [Текст] / Л. Певень, С. Соловьев // 
Социальное обеспечение. - 2005. - № 4. - С. 6-9. 
 

 194. Савина, Е. А. Налоговые льготы инвалидам и фирмам, где 
они работают [Текст] / Е.А. Савина // Главбух. - 2004. - № 10. - С. 34-39. 
 
 195. Сиботина, И. В. Налоговые инструменты социально-правовой 
защиты инвалидов ( льготы по НДС) [Текст]  /  И.В. Сибботина  // Право и 
экономика. - 2009. - № 4. -  С. 68-73. 
 

 196. Степанова, Н.   Проблемы трудоустройства инвалидов 
[Текст] / Н. Степанова // Охрана труда и соц. страхование. - 2006. - № 2. - 
С. 52-55. 
 

 197. Фофанова, Н.   Инвалиды ищут работу [Текст] / Н. 
Фофанова, А. Зайцев // Служба кадров. - 2007. - № 7. - С. 8-10. 
 

 198. Храмова, С. В.  Специфика и проблемы социальной работы с 
инвалидами в сельской местности [Текст] / С.В. Храмова // Работник 
социальной службы. - 2009. - № 5. -  С. 12-15. 
 

 199. Чардымский, М.  Предприятия инвалидов: формы 
государственной поддержки [Текст] / М. Чардымский // Человек и труд. - 
2004. - № 5. - С. 28-31. 
 

 200. Чеха, В. П. Занятость инвалидов: надомный труд [Текст] / В.П. 
Чеха // Социальная работа. - 2009. - № 2. - С. 33. 
 

  См. Также:    132,  138,  139 
 

 



24 

Социальная реабилитация инвалидов 
 
 201. Андреева, Т. И. Комплексная реабилитация инвалидов на 
базе отделений центра социального обслуживания [Текст] / Т. И. 
Андреева // Социальное обслуживание. - 2010. - № 1. -  С. 21-42 
 

 202. Андреева, Т. В. Досуг как форма социокультурной 
реабилитации инвалидов [Текст]  /  Т. В.  Андреева  //  Отечественный 
журнал социальной работы. -  2009. -  № 1. -  С. 74-77. 
 

 203. Воронова, О. П.  Социально-медицинская реабилитация 
инвалидов [Текст] / О.П. Воронова // Социальная работа. - 2009. - № 1. - 
С. 48-50. 
 

 204. Головко, С. Г.  Реабилитационные возможности 
общественных организаций инвалидов в региональной социальной 
политике [Текст] / С. Г. Головко // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2010. - N 1 
 

 205. Зозуля, Т. В.  Психологическая реабилитация инвалидов в 
отделении социальной реабилитации центра социального обслуживания 
[Текст]  /  Т.В. Зозуля  //  Работник социальной службы. -  2009. -  № 4. - 
 С. 29-33. 
 

 206. Как обустроить жизнь: реабилитация инвалидов [Текст] // 
Социальная защита (прил. Социономия). - 2009. - № 5. - С. 28-32. 
 

 207. Кирилюк, О. М.  Социологический анализ системы 
реабилитации инвалидов ( на материалах исследований в Санкт-
Петербурге) [Текст] / О.М. Кирилюк // Отечественный журнал социальной 
работы. - 2008. - № 4. - С. 48-55. 
 
 208. Могилев, В. А.  Педагогические аспекты социальной 
реабилитации инвалидов военной службы [Текст] / В.А. Могилев // 
Отечественный журнал социальной работы. - 2006. - № 4. - С. 24-29. 
 
 209. Новый образ "Я": социальная реабилитация инвалидов 
[Текст]  / / Социальная защита (прил. Социономия). -  2009. -  № 10. -  
С. 25-28. 
 
 210. Осанина, Т. Г.  Реабилитация инвалидов военной службы 
[Текст] / Т. Г. Осанина,  Г. Г. Нуреев,  Ю. В. Калимуллина  //  Социальное 
обслуживание. -  2010. -  № 10. -  С. 40-44 
 

  



25 

          
         211. Скосарь, О. П.  Основные направления комплексной 
реабилитации детей с ограниченными возможностями [Текст] / О.П. 
Скосарь  //  Отечественный журнал социальной работы. -  2002. -  № 2. - 
 С. 88-91. 
 
    См. Также:     77,   81,  136 
 

 

Проблемы адаптации 
 
 212. Гетманенко, Е. С. Адаптация людей с ограниченными 
возможностями как задача современного государства [Текст] / Е.С. 
Гетманенко // Вестник МГУ. Сер.21. Управление. - 2008. - № 4. - С. 75-84. 
 
 213. Ханжин, Е. В.  Социальная адаптация инвалидов: 
современные подходы и практика социальной работы [Текст] / Е.В. 
Ханжин  //  Отечественный журнал социальной работы. -  2005. -  № 1. - 
 С. 34-35. 
 
 

Социальная ответственность бизнеса 
 
 214. Веревкин, Л. П. Социальная ответственность бизнеса [Текст] / 
Л.П. Веревкин // Энергия: экономика, техника, экология. - 2009. - № 10. - 
С. 68-75. 
 

 215. Дворцов, Ю. В. Усиление социальной ответственности 
бизнеса в России [Текст] / Ю. В. Дворцов // Российский 
внешнеэкономический вестник. - 2010. - № 3. -  С. 54-58. - Библиогр. в 
конце ст.: 8 назв. 
 

 216.    Зантарая, Т.  Социальная ответственность бизнеса [Текст] / 
Т. Зантарая // Человек и труд. - 2007. - № 5. - С. 49-50. 
 

 217. Калюгина, С.  Развиваем социальную ответственность 
бизнеса [Текст] / С. Калюгина, И. Маринец // Российское 
предпринимательство. - 2009. - № 9 (Вып.2). - С. 28-34. 
 

 218. Креймер, Ж.  Социально ответственный бизнес [Текст] / Ж. 
Креймер // Деловое совершенство. - 2007. - № 10. - С. 16-23. 
 
 219. Лахина, А. П.  Корпоративная социальная ответственность 
в условиях современной России [Текст] / А.П. Лахина // Вестник МГУ. 
Сер.21. Управление. - 2009. - № 1. - С. 85-99. 



26 

  
    220. Любанин, В. А. Социальная ответственность российского 
бизнеса [Текст] / В. А. Любанин // Российское предпринимательство. - 
2010. - № 5 (вып. 2). -  С. 126-130. - Библиогр. в конце ст.: 6 назв. 
 
 221. Мамытов, Е. Г. Правовая и социальная ответственность 
бизнеса за обеспечение безопасных условий труда работников [Текст] / 
Е.Г. Мамытов // Трудовое право. - 2007. - № 9. - С. 38-47. 
 

 222. Полищук, Л.  Корпоративная социальная ответственность 
[Текст] / Л. Полищук // Вопросы экономики. - 2009. - № 10. - С. 4-22. 
 

 223. Рамазанов, А.   Концепция корпоративной социальной 
ответственности [Текст] / А. Рамазанов // Проблемы теории и практики 
управления. - 2007. - № 12. - С. 38-46. 
 
 224. Социальная ответственность государства и бизнеса [Текст] 
// Экономика и управление в зарубежных странах:Информационный 
бюллетень. - 2009. - № 11. - С. 3-11. 
 

 225. Трунин, С.  Социальная ответственность - государства, 
бизнеса, работников [Текст] / С. Трунин, А. Муратова // Российское 
предпринимательство. - 2009. - № 12 (Вып.1). - С. 18-23. 
 

 

Социальный пакет 
 
 226. Железнова, И.  Соцпакет - объект государственной политики 
или средство управления персоналом? [Текст]  // Управление 
персоналом. - 2008. - № 13. - С. 42-43. 
 

 227. Жулина, Е. Г.  Роль социальных факторов в формировании 
и развитии качества трудовой жизни [Текст] / Е.Г. Жулина // Управление 
персоналом. - 2009. - № 15. - С. 31-32 
        Социальный пакет как важный элемент трудовой мотивации. 
 

 228. Курбангалеева, О. А.  Учет расходов на социальный пакет для 
работников организации [Текст] / О.А. Курбангалеева // Бухгалтерский 
учет. - 2007. - № 20. - С. 14-21. 
 
 229. Мансуров, Р.   Формирование гибкого социального пакета 
[Текст]  /  Р. Мансуров  //  Управление персоналом. -  2007. -  № 18. -  
С. 70-73. 
 
  



27 

      230. Пенкина, Т.  Соцпакет, которого нет: варианты социальных 
льгот на различных предприятиях [Текст] / Т. Пенкина // Социальная 
защита. - 2009. - № 2 (прил. "Трудовые отношения"). - С. 11-14. 
 

 231. Пылаев, А.  Социальный пакет в системе вознаграждения 
работников как инструмент функционирования институтов рынка труда 
[Текст] / А. Пылаев // Управление персоналом. - 2007. - № 18. - С. 74-79. 
 

 232. Сардарян, А.   Мотивационная функция социального пакета: 
чем заинтересовать работника? [Текст] / А. Сардарян, Т. Комарова // 
Управление персоналом. - 2008. - № 8. - С. 57-61. 
  



28 

Авторский указатель  
 

   
Азарова, Е.   155  
Айзинова, И. М.   1 
Алеева, Е.   126 
Александрова, Е. Н.   2 
Алексеева, И.   61 
Алексеева, Л. С.   94, 95, 96, 97, 98 
Андреева, Т. В.   202 
Андреева, Т. И.   201 
Аретова, Е. В.   2 
Арская, Л.   3 
Бадя, Т. П.   130 
Баймурзаева, С.   131 
Балабаева, И.   177 
Батаева, А. В.   165 
Бахарев, В. В.   62 
Белозерова, С.   4 
Березин, А.   13 
Бизюкова, В.   75 
Биткина, И. К.   156 
Бобков, В.   5 
Болдышева, Н. О.   99 
Большакова, Н. А.   63 
Бондарева, Э. С.   178 
Бочкова, Л.   90, 118 
Бугрова, О.   118 
Булкин, М. А.   179 
Васильева, Е. Д.   50 
Васильева, И. А.   49 
Васильчиков, В. М.   132 
Веревкин, Л. П.   214 
Видякин, А. Н.   133 
Викторова, Л. А.   180 
Витвар, О. И.   76 
Власова, Э. Д.   64 
Воронова, О. П.   203 
Вульф, Л.   157, 158, 169, 170, 171 
Высоцкий, П. А.   6 
Герасименко, А.   182, 183 
Гетманенко, Е. С.   212 
Головко, С. Г.   204 
Гонтмахер, Е.   7 

Гончаров, А. И.   8 
Гончарова, М. В.   8, 9 
Гончарова, О.   81 
Григорьева, Н. С.   10 
Гриценко, Е. А.   154  
Грищенко, Н. Б.   159  
Губашева, Р.   77  
Гусакова, З. С.   110 
Гусов, А. З.   11 
Дворцов, Ю. В.   215 
Дементьева, И. А.   110  
Дементьева, Н. Ф.   110  
Денисов, П. В.   12  
Деркач, Н. О.   159 
Домолазова, С.   78  
Донин, Ю.   172 
Доронина, Л.   114 
Жаворонков, Р.   79  
Железнова, И.   226 
Жеребин, В. М.   99  
Жулина, Е. Г.   227  
Заволоков, К. А.   184 
Зайцев, А.   197 
Зайцев, Д.   13 
Зантарая, Т.   216  
Зеленова, Т.   65 
Зиганшина, Л. А.   14 
Зимин, Н.   65 
Зиновьев, И.   126 
Зозуля, Т. В.   205 
Золотарева, Т. Ф.   134 
Иванкина, Т. В.   115 
Иванов, А.   119 
Иванова, Н. Н.   80 
Игнатов, А. И.   116  
Исаченко, Т. М.   15  
Кадомцева, С.   16 
Калимуллина, Ю. В.   210  
Калюгина, С.   17, 217 
Каримова, А.   121 
Карюхин, Э.   135 



 

Кирилюк, О. М.   207 
Кирсанова, И.   43 
Климентьев, Е.   117 
Ковалѐва, Т.   122 
Коваленко, Н. А.   136  
Козлова, Е. В.   185 
Комарова, Т.   232 
Коновалова, Ю.   66 
Королева, С.   137 
Коршунова, Н. Е.   18 
Костина, Т. А.   186  
Креймер, Ж.   218  
Кузьмина, В.   187 
Куликов, В.   19  
Курбангалеева, О. А.   88, 123, 228 
Курбангалиева, О. А.   124 
Кучмаева, О. В.   67 
Лазуренко, Н. В.   6  
Лахина, А. П.   219 
Леонова, А.   173 
Лобода, М. А.   138, 139 
Лосева, А.   160 
Луговая, Н.   160  
Лукащук, М. В.   140  
Лыгина, Н.   20 
Львов, Д.   21 
Любанин, В. А.   220 
Макаренко, Т. В.   141 
Малева, Т.   7 
Малышев, А. Л.   53 
Малышева, Н.   22 
Мальцев, А. В.   23  
Мамытов, Е.   24 
Мамытов, Е. Г.   221 
Мансуров, Р.   229 
Манукян, Э. А.   101, 102 
Маринец, И.   217 
Маркина, И. В.   103 
Масилюк, Л. И.   188 
Мацкявичене, Е. В.   68, 125 
Менделевич, В.   81 
Минаева, Э. А.   189 
Могилев, В. А.   208  
Моздокова, Ю. С.   82 

Морозова, С. В.   142 
Муратова, А.   225 
Мышко, Т. Л.   127 
Назаров, А. С.   161, 174, 175, 190  
Натахина, В. В.   143 
Нечаев, А.   25 
Никитенко, Д. Л.   26 
Никифоренко, С. А.   83 
Николаев, М.   27 
Николаева, Т. Е.   28 
Новикова, Т.   29 
Новицкая, Л.   89  
Новосельский, И.   61 
Нуреев, Г. Г.   210 
Овчарова, Л.   72  
Огиренко, Е.   89  
Орлова, Г.   90 
Осанина, Т. Г.   210  
Осипов, С.   191 
Очирова, А. В.   104 
Панов, А. М.   192 
Панфилова, О. Н.   84  
Певень, Л.   193 
Пенкина, Т.   230 
Перегудов, С.   30 
Петренко, В.   105 
Петросян, Д.   31 
Пикулин, М.   32  
Плешкова, О. М.   185 
Поддубная, Т. Н.   69 
Полищук, Л.   222 
Прудников, Е. А.   162 
Пулькина, Л. П.   33 
Пылаев, А.   231 
Пыхтин, С.   70 
Пыхтин, С. И.   106 
Рамазанов, А.   223 
Резапкина, Г. В.   84 
Ржаницына, Л.   34, 91, 107 
Римашевская, Н. М.   35 
Роик, В.   19, 36, 128, 129, 144 
Романычев, И. С.   145 
Рослякова, Е. И.   71 
Рощина, И.   37, 38 



 

Рудакова, О.   20 
Рыбальченко, С.   107 
Ряховская, А. Н.   39 
Сабитова, Г. В.   108  
Савина, Е. А.   194 
Садилова, О. А.   85 
Сазонов, Ю.   40 
Саленко, Н.   86  
Самойлов, И. В.   92, 93 
Самсонова, Е. А.   109 
Санталова, М.   41, 42 
Сардарян, А.   232 
Светова, И. Н.   146 
Семененко, И.   30 
Сергеев, И.   43 
Сергеева, Т. Ю.   163 
Сиботина, И. В.   195 
Сидельникова, Е. Г.   111 
Скосарь, О. П.   211 
Соколов, Д. А.   110 
Соловьев, С.   193 
Сотская, Т. В.   44  
Сочнева, Е.   45 
Старовойтов, А. С.   46 
Степанова, Н.   196 
Суглобов, А. Е.   47 
Суховский, А.   48 
Тарасова, Н. А.   49, 50  
Титов, Д.   176 
Томчин, Г.   164 
Трунин, С.   225 
Трунин, С. Н.   51 
Туманянц, К. А.   52 

Тюмавина, Н. Г.   112 
Усков, М. П.   147 
Файзиева, Е. Б.   148 
Фаткина, Н.   31 
Фахрутдинова, Е. В.   53, 54 
Федотова, О. Ю.   113 
Филиппова, Н. П.   55 
Фокин, В. А.   149 
Фокин, И. В.   149 
Фомичева, Л. П.   93 
Фофанова, Н.   197 
Хаманганова, Н. Н.   150 
Ханжин, Е. В.   213 
Хасанова, В. Н.   165 
Храмова, С. В.   198 
Храмцова, Н. И.   151 
Хуснутдинова, Л. М.   53 
Чардымский, М.   199 
Черкасская, Г. В.   56  
Черкашина, Т. Ю.   166  
Чеха, В. П.   200 
Чиганова, С.   57 
Чижов, Б. А.   73  
Чирков, А. И.   152 
Чубарова, Т. В.   10, 167 
Шабунова, А. А.   74 
Шатаева, О. В.   18 
Шевяков, А.   58 
Шуняев, А. В.   59 
Щелканова, Е. А.   153 
Щукина, Н. П.   154 
Юрасов, И.   60 
Юрковский, В.   87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Список журналов, статьи из которых включены в указатель 
 
Автомобильный транспорт     177, 187 
Архитектура и строительство России     180 
Аудит и налогообложение     172 
Бизнес и банки     28 
БиНО: бюджетные учреждения     92, 93 
Бухгалтерский учет     68, 88, 123, 124, 125, 184, 228 
Вестник МГУ, сер. 21. «Управление»     10, 212, 219 
Вопросы социального обеспечения     3, 72, 75, 117, 129, 135, 168 
Вопросы статистики     67 
Вопросы экономики     7, 31, 222 
Вопросы экономики и права     6 
Главбух     89, 90, 118, 122, 194 
Госзаказ     21 
Деловое совершенство     183, 218 
Деньги     121, 126 
Жилищное и коммунальное хозяйство     46 
Кадры предприятия     116, 174 
Менеджмент в России и за рубежом     18 
Мировая экономика и международные отношения     30 
Мониторинг экономики образования     100 
Отечественный журнал социальной работы     64, 69, 76, 80, 82, 84, 85, 
94, 95, 96, 97, 98, 101, 102, 108, 109, 110, 113, 130, 132, 133, 134, 141, 
142, 143, 145, 146, 147, 154, 192, 202, 203, 204, 207, 208, 211, 213 
Охрана труда и социальное страхование     160, 196 
Право и экономика     73, 195 
Проблемы прогнозирования     1, 35, 49, 50 
Проблемы теории и практики управления     13, 17, 27, 45, 48, 223 
Работник социальной службы     83, 111, 139, 153, 189, 198, 205 
Региональная экономика: теория и практика     59 
Регионология     62 
Российский внешнеэкономический вестник     215 
Российский экономический журнал     19 
Российское предпринимательство     217, 220, 225 
Служба кадров и персонал     114, 173, 197 
Социальная защита     157, 158, 169, 170, 171, 206, 209, 230 
Социальная работа     22, 57, 61, 63, 65, 70, 71, 78, 81, 103, 104, 106, 136, 
149, 152, 186, 188, 200 
Социальное обеспечение     66, 86, 87, 137, 138, 193 
Социальное обслуживание     77, 112, 140, 148, 150, 151, 201, 210 
Справочник кадровика     115, 161, 175, 190 
Спрос     120 
Страховое дело     36 



 

Труд за рубежом     15, 167 
Трудовое право     163, 178, 221 
Управление многоквартирным домом     179 
Управление персоналом     20, 25, 60, 226, 227, 229, 231, 232 
Финансовый контроль     40 
Финансы и кредит     2, 8, 9, 26, 44, 51, 52, 156, 159 
Хозяйство и право     155 
Человек и труд     4, 24, 32, 34, 37, 38, 41, 42, 79, 91, 105, 107, 119, 128, 
131, 144, 181, 191, 199, 126 
Швейная промышленность     185 
ЭКО     33, 166 
Экономика и жизнь     176 
Экономист     5, 16, 29, 43, 58 
Экономическая наука современной России     99 
Экономические и социальные перемены в регионе    74 
Экономические науки     11, 12, 14, 23, 53, 54, 55, 56, 162, 165 
Эксперт     164  
Энергия: экономика, техника, экология     127, 214 
Эффективное антикризисное управление     39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Социальная сфера: проблемы, технологии, правовое обеспечение: 
Указатель статей из периодических изданий 
 

Составитель: Лапина С. Л. 
Ответственный за выпуск: Золотых С. Е.

 


